MUNICIPIO DE RIO DOS BOIS CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DOS BOIS-TO

PORTARIA Nº 65/2022

RIO DOS BOIS - TO, 24 de maio de 2022.

"Instaura e nomeia a Comissão de Ética e Decoro Parlamentar desta Casa Legislativa".

O Senhor: **RAIMUNDO MAURILIO ALVES DOS SANTOS**, Presidente da Câmara Municipal de RIO DOS BOIS, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e considerando ao que dispõe o inciso XII artigo 71 da Lei Orgânica do Município, conforme dispositivo na Lei 8.666/93 de 21 junho de 1.993 e alterações posteriores.

CONSIDERANDO: Denúncia formal representada junto a esta Câmara Municipal sobre possível quebra de decoro parlamentar ocorrida no ano de 2017;

CONSIDERANDO: A ausência de comissão específica para apurar fatos ético disciplinar de parlamentares nesta Casa Legislativa;

CONSIDERANDO: A necessidade de instaurar uma Comissão de Ética e Decoro Parlamentar com caráter temporário e para apurar fatos determinados.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeado a Comissão de Ética e Decoro Parlamentar, para apurar denúncia de possível quebra de decoro praticado pelo Vereador Roberto Carlos Pereira Fragoso, no ano 2017, com a seguinte composição:

Presidente: LINDISNEY FERREIRA ROCHA

Membro: JOSÉ DO BONFIM PEREIRA DE SOUSA

Membro: ROGÉRIO FERNANDES SOARES

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DOS BOIS, Estado do

Tocantins aos 24 dias do mês de maio do ano de 2022.

Raimunda Mauribio Alves dos Santos

Presidente da Câmara

AV. BERNARDO SAYÃO Nº114- CENTRO TELEFAX: 3530-1179

EMAL: camarariodosbois@outlook.com